
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE N. 343 DEL 27/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO APPALTO FORNITURA COPPIA PORTE DA CALCETTO PER 

PALESTRA SCUOLA "DON MILANI" ALLA DITTA SPORTISSIMO S.R.L. - CIG: 

ZC13ACD23E           

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 17659 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 

nuovo decreto; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 

mandato 2022/2027; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Premesso che: 

- con la determinazione n. 629 del 25/07/2022 è stato aggiudicato alla ditta SPORTISSIMO S.R.L. 

con sede in Via Pradella, 10 – 24021 Albino (BG) – P. i.v.a. 01317370169 l’appalto del “Servizio 

di verifica dell’idoneità statica delle attrezzature sportive site nelle palestre comunali”,comprensivo 

delle prove di carico delle attrezzature; 

- con la determinazione n. 633 del 26/07/2022 è stato incaricato l’Ing. Mauro Valoti per la 

redazione dei relativi certificati di idoneità statica delle suddette attrezzature sportive; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti i certificati di collaudo redatti dall’ing. Valoti, a seguito delle suddette prove di carico, 

pervenuti al protocollo n. 5019 del 12/04/2023, dai quali si evince che le porte da 

pallamano/calcetto site nella palestra della scuola Don Milani non hanno superato il test di collaudo 

e pertanto si rende necessario sostituirle in quanto non più utilizzabili; 

 

Considerato che la loro sostituzione deve avvenire in tempi celeri al fine di evitare un disservizio ai 

fruitori della palestra sia della scuola che delle associazioni sportive che le utilizzano per le loro 

attività; 

Interpellata, per snellezza dell’azione amministrativa e riduzione delle tempistiche di appalto, la 

ditta Sportissimo S.r.l.,  chiedendole di formulare un’offerta in merito; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.P.A. per tale fornitura; 

 

Richiamati: 

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo pari o inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (€ 140.000,00) anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

- l’art. 1, comma 3, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici e s.m.i. e in particolare 

l’art. 37, comma 2, che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all’articolo 35 (soglie di rilevanza comunitaria), mediante gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione telematici gestiti da CONSIP o ARIA S.p.A.; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e in particolare all’art. 1, comma 450 così 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 

2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole “1.000 

euro”, ovunque ricorrono, con le parole “5.000 euro”;  

Ritenuto, in virtù del modesto importo e dei principi di economicità dell’azione amministrativa, di 

procedere all’affidamento della fornitura con metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla 

Legge 145/2018 sopra richiamata; 

Vista l’offerta n° S/ 664 del 14/04/2023 (pervenuta al prot. n. 5269/2023), per la fornitura di una 

coppia di porte calcetto (certificata TÜV secondo la Normativa UNI-EN 748) in acciaio verniciato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di bianco diametro mm 80, misura cm 300x200, compresi: reti e trasporto; da fissare a terra 

mediante tasselli/bussole filettate già presenti nella palestra, per un importo complessivo di € 

733,00 + iva; 

 

Dato atto che: 

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel garantire l’utilizzo in sicurezza delle 

attrezzature sportive site nelle palestre di proprietà comunale; 

- l’oggetto del contratto e le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare si esplicitano nel 

modulo d’offerta dettagliato allegato alla presente; 

- la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 

del D.lgs. 50/16; 

- al presente appalto è stato attribuito il CIG: ZC13ACD23E; 

 

Dato atto che, sono state espletate le seguenti verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. dell’aggiudicatario Sportissimo S.r.l.: 

 

• Consultazione annotazioni riservate ANAC in data 17/04/2023: nulla; 

• Regolarità contributiva dal DURC emesso da INAIL col protocollo n. 36704403 in data 

06/02/2023  e scadenza validità il 06/06/2023; 

• Visura storica Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bergamo in data 

05/04/2023; 

• Visura Portale Creditori Fallco in data 17/04/2023: nessuna procedura fallimentare in corso; 

e pertanto la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

Considerato che il termine dilatorio previsto dall’art. 32 c. 10 non si applica alla presente 

aggiudicazione, in quanto la stessa consegue a procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del codice; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento alla ditta Sportissimo 

S.r.l.; 

Dato atto: 

- che sono state acquisite agli atti la sottoscrizione delle clausole contrattuali ai sensi della Legge 

190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e la tracciabilità dei flussi finanziari del fornitore; 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012; 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’appalto, identificato col CIG: 

ZC13ACD23E, per la fornitura di una coppia di porte da calcetto da collocare presso la palestra 

della scuola “Don Milani” descritta in premessa, alla ditta SPORTISSIMO S.R.L. con sede in 

Via Pradella, 10 – 24021 Albino (BG) – P. I.V.A. 01317370169, per un importo contrattuale di 

€ 733,00 + iva, come da offerta n° S/ 664 del 14/04/2023 (prot. n. 5269/2023), allegata alla 

presente; 

2) imputare la spesa complessiva di € 894,26 Iva compresa al Cod. 01.05.1 del bilancio 2023 

competenza, missione 01, programma 05, titolo 1, macro-aggregato 103 (Voce 460 - Cap. 5 -  

Art. 1) – (manutenzione edifici pubblici acq. beni Ex. Cap 106620); 

3) di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

documenti informatici, firmati digitalmente, in quanto trattasi di importo non superiore ad € 

40.000,00; 

- l’ODA dovrà essere assoggettato ad imposta di bollo ai sensi della Risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 96/E del 16/12/2013, in quanto contiene tutti gli elementi essenziali del 

contratto, precisando che tale imposta viene posta a carico del fornitore; 

4) di dare atto altresì che: 

➢ sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 

alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 

➢ sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché le disposizioni di 

cui al D.L. 77/2021; 

 

➢ sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010 e s.m.i. del fornitore; 

 

5)   di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                       F.to: CASATI ENRICO 

GIOVANNI 


